от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

Об организации подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего образования в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденным совместным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551, методическими

рекомендациями по подготовке и проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования

в 2025 году, направленными Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки письмом от 22 января 2025 г. № 04-15,

в целях обеспечения подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы

основного общего образования, по образовательным программам основного

общего образования (далее – ГИА-9) в 2024/2025 учебном году

п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу общего образования Министерства образования

Республики Мордовия (начальник – С.Г. Гудошникова) совместно

с ГБУ РМ «Центр оценки качества образования – «Перспектива»  (директор –

Л.А. Грунюшкина), региональным центром обработки информации

(руководитель – Т.Н. Савичева) и  ГБУ  ДПО РМ «Центр непрерывного

повышения профессионального мастерства педагогических работников

«Педагог13.ру» (ректор – Т.В. Самсонова) обеспечить  подготовку и

проведение ГИА-9 в 2024/2025 учебном году в Республике Мордовия

в соответствии с требованиями Порядка, в том числе информационно-

методическое и организационно-технологическое сопровождение ГИА-9.

2. Организовать проведение ГИА-9:

2.1. По иностранному языку – в соответствии со схемой проведения:

в основные дни проведения экзаменов – проведение письменной части

экзамена в первый день, устной части (раздел «Говорение») – во второй день,

предусмотренный расписанием;

в резервные дни – проведение письменной части и устной части (раздел

«Говорение») в один из дней (первый), предусмотренный расписанием.

2.2. По мордовскому (мокшанскому, эрзянскому), татарскому языку и

мордовской, татарской литературе в форме государственного выпускного

экзамена.

Досрочный период:

23 апреля 2025 г. (среда) – мордовский (мокшанский, эрзянский),

татарский язык;

24 апреля 2025 г. (четверг) – мордовская, татарская литература;

5 мая 2025 г. (понедельник) – мордовский (мокшанский, эрзянский),

татарский язык (резервный день);

7 мая 2025 г. (среда) – мордовская, татарская литература (резервный

день).

Основной период:

20 мая 2025 г. (вторник) – мордовский (мокшанский, эрзянский),

татарский язык;

23 мая 2024 г (пятница) – мордовская, татарская литература;

19 июня 2025 г. (четверг) – мордовский (мокшанский, эрзянский),

татарский язык (резервный день);

20 июня 2025 г (пятница) – мордовская, татарская литература

(резервный день);

3 июля 2025 г (среда) – все предметы (резервный день).

Дополнительный период:

3 сентября 2025 г. (среда) – мордовский (мокшанский, эрзянский),

татарский язык;

4 сентября 2025 г. (четверг) – мордовская, татарская литература;

15 сентября 2025 г. (понедельник) – мордовский (мокшанский,

эрзянский), татарский язык (резервный день);

16 сентября 2025 г. (вторник) – мордовская, татарская литература

(резервный день);

24 сентября 2024 г (среда) – все предметы (резервный день).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,

осуществляющих управление в сфере образования:

3.1. Довести настоящий приказ до руководителей подведомственных

образовательных организаций.

3.2. Обеспечить контроль деятельности подведомственных

образовательных организаций по подготовке и проведению ГИА-9.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на Первого Заместителя Министра образования Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Курцева О.А., 39-18-43